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Abstract

The aim of this thesis is to test the main principle of the Gateway Belief Model (GBM) on

Twitter data, as suggested and experimentally validated by other authors. van der Linden et

al. (2015 and 2019). The GBM predicts that the perception of scientific consensus on

anthropogenic climate change increases the probability of support for public action against

or in favor of the mitigation of the climate change. In this work I analyse a random sample of

115,940,434 tweets gathered over the course of the first six months of 2020. The big data is

pre-processed using unsupervised (Latent Dirichlet Allocation) and supervised (Naïve Bayes

Classifier) machine learning algorithms in order to generate keywords for filtering

environmentally themed tweets and to classify either absence or presence of the climate

activism. Within the dataset, 5,857 environmentally themed tweets were detected, finding

that only 94 out of them were explicitly linked to the message of scientific consensus about

anthropogenic climate change. The harvested dataset proved to be unsuitable for testing the

GBM, not only because of the small number of tweets which contain the message about

97 % of climatologists reaching the consensus, but also because the majority of these tweets

deny the consensus and therefore, do not represent a perception of it. Considering these

unanticipated circumstances, the research aim was modified and the principle of the GBM

was tested on a more general level. Instead of the scientific consensus, any science-related

content of environmentally themed tweets was studied. This allows me to suggest that during

the studied period, the twitterverse does not behave according to the GBM. On the contrary,

my results reveal that chance the environmentally themed tweets using the scientific

argument are six times higher not to be an expression of the climate activism.

6

Abstrakt

Cílem této práce je na datech z Twitteru otestovat hlavní princip Gateway Belief Model (GBM)

tak, jak navrhli a experimentálně ověřili již jiní autoři. van der Linden a kol. (2015 a 2019).

GBM předpokládá, že vnímání vědeckého konsensu o antropogenní změně klimatu zvyšuje

pravděpodobnost veřejného zájmu a akce proti nebo ve prospěch zmírněného tématu změny

klimatu. V této práci analyzuji náhodný vzorek 115 940 434 tweetů stažených v průběhu

prvních šesti měsíců roku 2020. Tato data jsou předběžně zpracována typem strojového učení

bez učitele (Latent Dirichlet Allocation) a následně strojovým učením s učitelem (Naïve Bayes

Classifier) tak, aby byla vygenerována klíčová slova pro získání pouze klimaticky

tematizovaných tweetů ze všech vytěžených dat. A dále aby bylo možné klasifikovat buď

přítomnost, nebo nepřítomnost klimatického aktivismu. V rámci datového souboru bylo

zjištěno 5 857 ekologicky tematických tweetů, z nichž pouze 94 bylo explicitně spojeno s

myšlenkou vědeckého konsensu o antropogenní změně klimatu. Získaný datový soubor se

tedy ukázal jako nevhodný pro testování GBM, a to nejen kvůli malému počtu tweetů

obsahujících zprávu o tom, že 97 % klimatologů dosáhlo konsensu, ale také proto, že většina

tweetů obsahujících tuto zprávu konsenzus zpochybňuje. A proto nepředstavují nezávisle

proměnnou z GBM. Ve světle těchto neočekávaných okolností byl výzkumný cíl pozměněn a

princip GBM byl testován na obecnější úrovni. Místo vědeckého konsensu byl studován

veškerý obsah vědeckých tematických tweetů. To mi umožňuje navrhnout, aby se během

studovaného období choval twitterverse podle GBM. Naopak, mé výsledky ukazují, že

klimatické tweety, které používají vědecký argument, mají šestkrát vyšší šanci, že nebudou

výrazem klimatického aktivismu.
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Introduction
The high amount of information available on Twitter means additional data source for

the social scientific discipline. Despite the different character of the Twitter data compared

to the conventional research approaches, previous research (Hodges, Stocking 2016) proves

that the Twitter data can be utilized for the testing and development of existing social

scientific theories. This innovative approach is challenging because of the fact that

conventional social scientific theories use operational definitions, measures, and analytical

procedures that are not easily applicable to big data from social networks given sheer volume,

highly structured content, and incompleteness of such big data (Salganik 2018, p. 24).

In this work, I will explore how Twitter data can be used to gain insight into factors of

climate activism. The main reasons for this topic are, firstly, to theoretically grounded and to

test a particular social theory on big data. Secondly, concretely Twitter has been chosen as it

is one of the mostly used platforms among the social networks (Sharma et al. 2019) and the

social media plays a vital role in influencing peoples´ daily decisions regarding a great variety

of topics (Sharma et al. 2019). Finally, Twitter data is a promising source for social scientific

research hides behind its nonreactive nature (Salganik 2018, p. 23).

The main contribution of this research lies in its aim to be theoretically grounded and

to test a particular social theory on big data. For my work, I have chosen the theoretical

framework of Gateway Belief Model (GBM, van der Linden et al., 2015; van der Linden et al.,

2019), that is an important theory about antecedents of climate activism. So far, the validity

of the GBM has been tested in randomized experiments carried out on individuals; this theory

has never been tested on Twitter data. On top of that, the authors of the theoretical model

themselves, while suggesting the direction for future research after a large-scale replication,

recommend validating the GBM using real-world data (van der Linden et al., 2019). Twitter

data can potentially provide such empirical data on real-life interactions.

The Twitter platform deserves the attention of social scientific researchers because

social media plays a vital role in influencing peoples´ daily decisions in political, social and

economic domains and Twitter is one of the mostly used platforms among the social networks

(Sharma et al. 2019). The population of Twitter users sharing tweets in English will be studied

because influencers using Twitter choose this language to target as many people (i.e. Twitter
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users) as possible. The English language is accessible to most of the people, thus discussions

in English are the most influential ones (Kirilenko, Stepchenkova 2014).

Another reason why Twitter data is a promising source for social scientific research

hides behind its nonreactive nature (Salganik 2018, 23). Researchers using conventional social

scientific approaches usually must deal with the fact that people can change their behavior,

when they are being observed, interviewed, etc. by researchers (Webb et al. 1966).

Nonreactivity is advantageous for research although it does not ensure that all the Twitter

users are always free of social desirability bias, the tendency of people to present themselves

in the best possible way. However, Twitter data is not better than traditional data sources of

social scientific research in every single aspect.

The thesis will first present theoretical background based on the Gateway Belief

Model and the conceptualization of the model´s dependent variable - support for public

action. The climate activism will be elaborated with regards to its possible forms in the Twitter

environment. Some implications of the specifics of the Twitter platform for performance of

internet political activism will be discussed as well. The second section will describe the

methods applied on the harvested dataset. The chosen methods were derived from the

specifics of the big data, or more precisely the Twitter data. So, the particularities of the

studied data, its advantages and disadvantages it poses for the presented research will be

discussed. The succeeding part will present the key findings including the difficulties the

research had to face in the light of global events of the first six months when the coronavirus

pandemic paralyzed most of the world. The last section will discuss the findings and suggest

explanations for the difficulties the research faced as well as possible directions of the future

research.
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Theoretical Background
The GBM suggests that perception of a domain-specific un/certainty is an important

heuristic that informs one´s personal views. According to GBM, the perception of scientific

agreement is a key factor of social activism related to climate change. More specifically, the

GBM (see Figure 1: Gateway Belief Model (GBM)) predicts that scientific consensus affects policy

support related to climate change mitigation through several mediators e.g., beliefs about

the existence of global climate change and worry about global climate change (van der Linden

et al., 2015).

The model describes a process of judgment and attitude change. The first stage

involves a change in perceived scientific consensus which predicts cascading changes in other

key beliefs about the issue. A change in perceived scientific consensus acts as a “gateway” in

the sense that it predicts changes in personal beliefs and attitudes about climate change.

Change in these central beliefs predicts support for public action. The influence of perceived

scientific consensus on support for public action emerges indirectly in the GBM (van der

Linden et al., 2015) but considering the complexity of Twitter data and limitations of this

research, only the main simplified idea of the GBM is tested. Thus, the key interest of the

presented work lays in the correlation between perceived scientific consensus and support

for public action, while the model mediators (i.e. beliefs about existence of global climate

change and worry about global climate change) are omitted. In order to appropriately detect

all the model variables and the causality between them, controlled intervention in the form

Perceived
Scientific

Consensus

Belief
in Climate

Change

Worry
about Climate

Change

Belief
in Human
Causation

Support
for Public Action

Figure 1: Gateway Belief Model (GBM)
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of consensus messaging would be required. If this work proved the main principle of the GBM

to be valid within the twitterverse1, it will justify further research effort in this direction.

Perceived Scientific Consensus

Informing about scientific consensus is a non-persuasive communication, which

means it only conveys the consensus that most climate scientists have concluded that humans

are causing global warming but does not directly advocate solutions or policy-support.

Support for Public Action
For purposes of this work, the act of support for public action is conceptualized as

attempts to educate the public through information provision, promote fundraising,


[…]


debate over the studied six months. It is aluable information also because the form of climate

activism itself incorporated and explicitly reacted to the significant non-environmental social

development.

The presented study successfully applied machine learning algorithms in order to

generate environmental debate and detect whether the environmentally themed tweet

contained an act of climate activism or not. Although the Naïve Bayes Classifier performed

poorly while predicting the concrete types of climate activism on Twitter (i.e. informational,

action request, promotional/supportive and ideology/identity reinforcement), the supervised

ML method proved to be a convenient strategy on how to retrieve the general information

whether an environmentally themed tweet contain an act of climate activism or not.
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The analysis suggests that the main idea of the GBM does not hold in the Twitter

environment. On the contrary, the results revealed that the chance of environmentally

themed argument are six times higher to not be an expression of climate activism.
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Brief Characteristics of the Theme and Existing Literature about the Issue (Stručná

charakteristika tématu a stávající literatura)

Big data from social media has become an important source of information about

many contemporary social phenomena such as social movement #BlackLivesMatter (Keib,

Himelboim, Han, 2018), protest movement #Occupywallstreet (Wang, Caskey, 2016), spread

of fear caused by epidemics (Lent et al., 2017), political polarization (Morales et al., 2015) and

mental health (Tsugawa et al., 2015; Park, Cha, Cha, 2012). Social scientists have already tried

to model public belief about possibility that the H1N1 (Swine Flu) virus would become a

pandemic. (Ritterman, Osborne, Klein, 2009) And recently, big data from Twitter has been

used to study also opinions about global climate change and their change in time (Cody et al.,

2015), prediction of polar opinions (Amelkin et al., 2017), how information is transacted on

social network (Ardon et al., 2013) and environmental movements´ use of Twitter to mobilize

networked publics (Hodges, Stocking, 2016). However, the use of big data for testing and

development of existing social scientific theories is limited by the fact that these theories use

operational definitions, measures, and analytical procedures that are not easily applicable to

big data from social networks given sheer volume, highly-structured content, and

incompleteness of such data.

In this work I will explore how big Twitter data can be used to gain insight into factors

of climate activism. More specifically, I will use the theoretical framework of the Gateway

Belief Model (van der Linden et al., 2015; van der Linden et al., 2019)) to understand whether

and how beliefs about scientific consensus on global climate change facilitate or hinder

Twitter activism. According to GBM, the perception of scientific agreement is crucial for the

change of attitudes and leads to support for action. The formation of such opinion is described

as a two-step sequential process. It deals with the scientific consensus that humankind plays

a significant role in climate change/crisis. The perception of such a consensus gives way to

the following: 1) belief in climate change; 2) worry about climate change and/or 3) belief in

human causation, which in turn determines the support for action. (van der Linden et al.,

2015, 6-7)

Value of the proposed research lies in (a) probably the first attempt to test a GBM on

big data, additional validation of this theory; (b) methodological contribution: this work will
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show that big Twitter data can be use not only for descriptive purposes but also for testing of

existing social scientific theories.

Proposed Methodology (Předpokládané metody zpracování)

I will use Twitter data harvesting using Twitter packages in R (e.g., packages rwteet,

tritteR) and Twitter API to collect a sample of data on Twitter interactions for a period

spanning several months. Criteria for the tweets chosen for analysis, will be based on the

topic of tweets related to climate change/crisis. In the next step, I will assess social activity

and position of a sample of Twitter users based on their interactions and shared content of

their Tweets and Retweets.

Finally, using machine-learning algorithms as well as manual coding by external raters,

I will explore the content of Tweets produced by these Twitter users; specifically, I will try to

operationalize and measure key constructs that appear in the Gateway-Belief-Model, such as

perception of the scientific consensus and worry about impacts of global climate change (van

der Linden et al., 2015). For example sentimental analysis (applied e.g. by Cody et al., 2015;

Kouloumpis et al., 2011) might detect an occurrence of worry about climate change. The

indication of a perceived scientific consensus would be considered a response to the fact that

about 97 % of climate scientists have concluded that human-caused climate change/crisis is

happening. (Cook et al., 2016) Based on these inputs, I should be able to explore the

association between some of the key variables of the GBM and climate activism on Twitter.

Methodologically, analysis of Twitter data poses some challenges. For instance, the

sheer volume of data (there are about 6,000 Twitter interactions per second) means that the

data from Twitter spanning even a short period of time cannot be stored in RAM of ordinary

computers and therefore cannot be analyzed in many statistical softwares that use RAM to

store the data. Fortunately, statistical environment R, which I will be using for my analyses,

offers several packages that facilitate analysis of extremely large datasets, scarce data

matrices, as well as distributed computing (e.g., Lantz, 2013). Another potential problem of

my work lies in the fact that conventional methods of content analysis are simply not feasible

for big data. One way to overcome this limitation is to use machine learning as a workhorse

for content analysis of Twitter interactions and use predictive tests (e.g., Lantz, 2013) or

external raters (i.e., manual coders) to validate predictions of these algorithm.

https://www.zotero.org/google-docs/?TrNIm4
https://www.zotero.org/google-docs/?azS4ns
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Proposed Structure of Thesis (Předběžná struktura práce)

1. Introduction

- topic and aims of the work

2. Climate activism and its manifestation of Twitter

- sub chapter: GBM

3. Twitter interactions - what we know about interactions on Twitter, what has been

done on Twitter so far

- sub chapter: use of Twitter data for the study of social activism

- sub chapter: use of Twitter data for the study of climate-related behavior (including

activism)

4. Method

- Hypotheses - as derived from GBM/ from elsewhere

- Data - describe data and data harvesting (or whatever I shall use)

- Analysis - describe analytical methods

5. Results

- describe the findings; ideally structured by the research questions/ hypotheses

6. Discussion

- summarize results

- put my results in the context of existing literature

- limitations

- ideas for further research

7. Conclusions

- summarize main findings and draw very general implications (of near-cosmic

significance) from my work
