POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Bc. et Bc. Jana Bicanová

Název práce: The effect of scientific argumentation on climate activism on Twitter

Vedoucí práce: Mgr. Jan Urban, Ph.D.

Oponent/tka: PhDr. Ing. Petr Soukup, Ph.D.

Navržené hodnocení: B (velmi dobře).

Tuto práci jsem měl bohužel možnost práci konzultovat pouze na začátku, ve fázi konceptuální přípravy a přípravy sběru dat v prosinci 2019 a lednu 2020. V důsledku koronavirové krize a tíživé osobní situace autorky během jejího pobytu ve Velké Británii, jsme ztratili kontakt a následně mi byly zaslány draftové verze práce počínaje 20. červencem, přičemž práce byla odevzdána 1. srpna, takže jsem měl možnost zběžně přečíst a komentovat jen první dvě kapitoly práce. Fakt, že autorka práci zpracovala tak rychle a prakticky bez mého vedení, je na jednu stranu obdivuhodný, ale na druhou stranu se velmi nepříznivě podepsal na kvalitě práce. Autorku jsem opakovaně upozorňoval, že by měla práci dopracovat a odevzdat později. Okolnosti, za nichž práce vznikala, беру do úvahy ve svém celkovém hodnocení. Mé celkové hodnocení práce je shovívavější z toho důvodu, že autorka jednoznačně prokázala schopnost samostatně se učit nové analytické postupy a samostatně je aplikovat, a to vše ve velmi obtížných podmínkách.

Deklarované téma práce, tj. testování teoretického modelu klimatického aktivismu na twitterových datech, považuji za velmi důležité. Většina publikovaných analýz twitterových dat zůstává na úrovni deskriptivních a exploračních přístupů. Pokusy operacionalizovat teoretické konstrukty takovým způsobem, který by umožnil testovat teoretické hypotézy na twitterových datech považuji za unikátní a přínosný nejen pro analýzu environmentálního aktivismu, ale i z metodologického hlediska. Současně obdivuji schopnost autorky této práce naučit se v poměrně krátké době řadu nových analytických postupů a správně je aplikovat. Velmi pozitivně také hodnotím fakt, že autorka psala práci v anglickém jazyce.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Deklarovaným cílem diplomové práce je testování *gateway belief* modelu (Van der Linden, 2015) na Twitterových datech. Cíl práce je jasně formulován. Bohužel tomuto cíli odpovídá obsah práce jen velmi částečně. Většina práce se zaměřuje na analýzu trendování určitých klíčových slov související s problematikou klimatické krize. Myslím si, že autorka měla buď přeformulovat cíle práce, anebo práci dokončit takovým způsobem, aby původně stanovené cíle dosáhla.

Práce má klasickou strukturu vědecké práce. Bohužel na mnoha místech zabíhá text do nesouvisejících detailů (např. na s. 24-26 popisuje zbytečně detailně pre-procesování dat) nebo se zabývá nesouvisejícími otázkami (např. na s. 41-48 popisuje trendování určitých klíčových slov, které ale nesouvisí s cílem práce). Diskuse výsledků měla být plnohodnotnou kapitolou práce, je to velmi důležitá část práce.

Autorka práce vysvětluje, že nemohla původně plánovaného cíle dosáhnout, protože Twitterová data, která shromáždila, nebyla pro účely práce dostatečně vydatná. Tento argument pokládám za neplatný. Obsah shromážděvaných dat měla autorka průběžně kontrolovat a po úvodním zjištění, že takto shromážděvaná data nejsou vhodná, měla změnit způsob sběru. Při zachytávání streamovaných dat přes Twitter API je možné velmi jednoduše nastavit filtry, které by

umožnily získat dostatečně vydatný vzorek vhodný pro účely práce. Nastavení těchto filtrů je jednoduché a takto získaný vzorek dat je stále možné považovat za náhodný vzorek tweetů vyhovujících podmínkám daného filtru.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka cituje velké množství relevantní zahraniční literatury, která se týká zejména charakteru Twitterových dat. V práci chybí podrobnější expozice *gateway belief* modelu, opřena o zaměřenou rešerši literatury (té je věnována pouze s. 12).

Osobně bych uvítal i lepší zakotvení analytických postupů v metodologické literatuře. Např. využití strojového kódování v rámci operacionalizace konstruktů *gateway belief* modelu jsem autorce navrhl a částečně ho s ní diskutoval, ale v práci jsem nenašel žádné zakotvení tohoto přístupu ve stávající literatuře. Je to postup, který se uplatnil jinde? S jakými výsledky atd., anebo je to něco, co se doposud nevyužívalo?

Uvítal bych i lepší diskusi a zdůvodnění použitých analytických přístupů. Např. strojové analýzy textu využívající naivní bayesovské klasifikátory jsou většinou používány jako úvodní příklady strojové analýzy, protože jsou technicky poměrně jednoduché a v mnoha situacích dávají dobré výsledky. Jsem přesvědčen o tom, že je dobré, že autorka použila jako první typ analýzy Naive Bayes klasifikátor. Myslím ale, že druhým krokem mělo být zlepšování predikční schopnosti s využitím sofistikovanějších metod, jako jsou klasifikátory založené na neuronových sítích a vektorizaci obsahu tweetů. Tyto metody jsou dnes běžnou součástí R-kových balíčků pro strojové učení, jsou velmi dobře dokumentovány (např. James et al., 2013; Kuhn & Johnson, 2013; Lantz, 2019) a fungují out-of-box i když je používají lidé bez technických znalostí.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Způsob sběru dat a kvalita dat jsou vyhovující, s výše uvedenou výhradou, že měla být sbírána data s využitím filtru. Autorka použila ke sběru dat veřejně dostupný program v Pythonu, který byl mírně modifikován pro zvýšení stability a který umožňuje zachytávat streamovaná data z Twitteru.

Práce podle mého názoru nedostatečně dokumentuje využití analytické metody a použítá data. Jsem přesvědčen, že autorka měla všechny analýzy archivovat prostřednictvím Open Science Framework nebo jiného repositáře pro otevřenou vědu. Data z Twitteru není možné legálně zpřístupnit ostatním, ale je možné zpřístupnit identifikační čísla statusů, která umožňují rekonstrukci datového souboru a replikaci výsledků. Takový postup by byl vhodný už vzhledem k tomu, že autorka využívá řadu otevřených procedur a programů (např. R a jednotlivé knihovny, program v Pythonu pro zachytávání streamovaných dat atd.). Navíc by takový postup umožnil další využití získaných dat.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Většina empirických výsledků uvedených v práci jsou deskriptivní statistiky, které se týkají výskytu určitých klíčových slov v tweetech. Pro tyto výsledky neměla autorka formulované žádné hypotézy a její interpretace těchto výsledků je prostě jen host-hoc výkladem výsledků, který může ale nemusí být správný. Podobné deskriptivní analýzy jsou v případě Twitterových dat běžné, ale z vědeckého hlediska nepříliš přínosné. Pravděpodobně by nebyly ani publikovatelné.

Naopak pokus o statistické testování teoreticky zakotvených hypotéz považuji za velmi přínosný a odvážný pokus a vidím v něm zárodek potenciálně publikovatelného výsledku. Bohužel závěry práce jsou v tomto bodě velmi slabé: nejzajímavější zjištění asi je, že vědecká argumentace se s větší pravděpodobností objevuje v klimaskeptických tweetech. Bohužel tento výsledek není zasazen do teoretického rámce.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autorka velmi dobře odlišuje vlastní a převzatá tvrzení.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Pdf verze diplomové práce, kterou jsem stáhnul v informačním systému měla špatnou formální úroveň. V této verzi byly špatně číslované stránky (například v práci je minimálně 6 stran, které mají číslo 21, některé stránky nemají žádné číslo, po stránce č. 59 následuje č. 21 atd.), některé křížové odkazy zobrazovaly chybu (např. s. 26), reference byly často uváděny za tečkou na konci věty (např. s. 18, s. 30), zdroje na konci práce byly špatně formátované, někdy se ve větě místo čárky objevovala tečka (anglický abstrakt), jinde tečka na konci věty chybí (s. 17). Názvy tabulek a obrázků jsou velmi často chybné nebo nedostatečné, zcela chybí poznámky k tabulkám a obrázkům, které by vysvětlovaly jejich obsah (např. Tabulka 7 na s. 52). Označení obrázků v textu je nejednotné, někdy jsou označovány jako figures (s. 52), někdy jako pictures (což není správně, viz s. 25).

Práci by prospěl také další proofreading, některé věty byly špatně srozumitelné: Např. místo „The aim of this thesis is to test the main principle of the Gateway Belief Model (GBM) on Twitter data, as suggested and experimentally validated by other authors.“

Má být: „The aim of this thesis was to test the main proposition(s) of the Gateway Belief Model (GBM) that... on Twitter data. GBM is a theory that has been experimentally validated in numerous studies (e.g., reference).“ Podobných příkladů se dá nalézt v práci mnoho.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

V práci jsou některé výsledky, které nejsou dostatečně popsány a je těžké je hodnotit. Např. na s. 52 autorka uvádí, že model nesprávně klasifikoval 8% pozorování. Co to přesně znamená? Pokud je v datovém souboru 91% aktivistických tweetů (viz s. 50), pak triviální model, který by všechny tweety klasifikoval jako aktivistické tweety by měl jen 9% chybovost. Lepší by bylo popsat výsledky v termínech přesnosti a výtěžnosti (precision and recall), které se používají pro hodnocení klasifikátorů, resp. s využitím ROC křivky.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Rád bych autorce položil následující otázky:

- (a) Jak byste při řešení své práce postupovala, kdybyste ji měla začít řešit s tím, co víte nyní?
- (b) V čem vidíte přínosnost této práce?
- (c) Za předpokladu, že by někdo chtěl na Vaši práci navázat, jakou výzkumnou otázku by měl řešit a jakým způsobem?

Celkové hodnocení práce: Vzhledem k okolnostem, za nichž práce vznikala hodnotím práci jako velmi dobrou (B).

Datum: 11.9. 2020

Podpis: